
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor CLOVIS CESAR DIAS CARNEIRO, 
matrícula n° 55588167/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional 
de Paragominas/ULSA de Paragominas para a Escritório de 
Atendimento de Marituba, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 100/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE  JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2013, a PORTARIA 
Nº 4756/2010, de 29 de dezembro de 2010, publicada no DOE 
n° 31822 de 30/12/2010, que removeu o servidor CARLOS 
ALBERTO DE SOUZA MELO, matrícula 57190338/1, para a 
Gerência Regional de Castanhal/ULSA de Santa Izabel do Pará, 
devendo o servidor retornar à Gerência Regional de Tucuruí/
ULSA de Goianésia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 101/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25  DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor RUI AUGUSTO CARDOSO DE 
CASTRO LEAO, matrícula n° 54180046/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Castanhal/ULSA de Santo Antônio do Tauá para o 
GSIE/Município de Castanhal, a contar de 01/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 102/2013 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/31051, de 22 de janeiro de 
2013, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Execução 
Financeira, durante o período de gozo de férias do servidor 
ROBERTO BORGES FERREIRA, matrícula n° 54195807/1, no 
período de 11/02/2013 a 12/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481421

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Disciplinar a transferência de dados e a disponibilização 
das bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos 
e alterações posteriores concernentes às empresas mercantis 
registradas na Junta Comercial do Estado do Pará, que serão 
utilizados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará para subsidiar 
os trabalhos de fi scalização, exame e análise documental de seus 
técnicos.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 16/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 15/01/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ
Concedente: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 481486

Contrato: 175
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços, em caráter emergencial, de GESTÃO DIGITAL 
DE DOCUMENTOS que compreende na CATALOGAÇÃO, 
COLETA, DIGITALIZAÇÃO, ARQUIVAMENTO, CONSERVAÇÃO, E 
GERENCIAMENTO INFORMATIZADO, de 60.000 (sessenta mil) 
imagens.
Valor Total: 7,200.00
Data Assinatura: 23/01/2013
Vigência: 23/01/2013 a 22/04/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000    339039               0261000000          
Estadual
Contratado: TAVARES E PEREIRA SERVIÇOS EM ARQUIVOS LTDA 
EPP
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 651
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 9133453299
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

EXONERAÇÃO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481535

PORTARIA Nº 016/13 de 25-01-2013. Art. 1º EXONERAR 
A PEDIDO, a servidora Maria de Lourdes Sales de Almeida, 
matrícula nº 55589531/1, do cargo de Coordenador Regional, 
DAS. 011-3, a partir de 01 de janeiro de 2013. Art. 2º FAZER 
RETORNAR à Prefeitura Municipal de Altamira, a servidora Maria 
de Lourdes Sales de Almeida, conforme Ofício nº 003/2013-Gab/
ATM, recebido nesta GGP em 14-01-2013. JOSÉ ARTUR GUEDES 
TOURINHO - Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481491

PORTARIA: 22
Objetivo: Encontro técnico com a prefeitura, Camará, EMATER/
PA, SEPAq, pescadores e aquicultores, para tratar sobre as 
espécies de pescados: Filhotes e Ostras de água doce.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 01/02/2013
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 
a 01/02/2013<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481618

PORTARIA Nº. 006/2013 /NGPR          
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2013.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2013/37632.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
DO PERPÉTUO SOCORRO DA SILVERIA, Apoio Administrativo, 
matrícula nº. 54188163/2, no período de 01/03/2013 a 
30/03/2013, referente ao período aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Gerente Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481804

PORTARIA: 005/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnicas aos Projetos de Investimento 
Produtivo – PIP’s: Associação de Desenvolvimento Comunitário 
do Km 91 e Adjacências de São Francisco do Pará; Associação 
Agrícola Vale do Paramaú – AGRIVAP; Associação dos pequenos 
Agricultores da Comunidade do Sol da Manhã (APASCSOM); 
Associação dos Agricultores e Aquicultores de Qautipuru – 
ASSAGRIAQUIO; Associação dos Moradores, Produtores e 
Produtoras Rurais de São Bento.
Fundamento Legal: 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br

Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Analista Individual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/01/2013 a 24/01/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481442

PORTARIA: 040/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
medição da Obra do Sistema de Abastecimento de Água - SAA 
(PAC2/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481460

PORTARIA: 043/2013
Objetivo: Conduzir o veículo, desta SEIDURB, com a técnica da 
DIP, que irá medição na Obra do Sistema de Abastecimento de 
Água - SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481476

PORTARIA: 044/2013
Objetivo: Fazer medição na Obra do Sistema de Abastecimento 
de Água - SAA (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903582/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481494

PORTARIA: 046/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
fi scalização da obra do Muro e Pavimentação do SILO (OGE).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/01/2013 a 30/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481501

PORTARIA: 045/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
DIANE CARNEIRO SARAIVA                Assessor II              571903582
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481564

PORTARIA: 047/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
fi scalização à obra do Sistema de Abastecimento de Água – SAA 
(PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


